
 
 
 
 

1 

AREA TECNICA 
SETTORE TRASPORTO E CATASTO STRADE 

 
ORDINANZA N. 496 del 09/09/2024 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI CAUTA NAVIGAZIONE SUL LAGO MAGGIORE PER MANIFESTAZIONE 
NAUTICA NEI COMUNI DI TRONZANO LAGO MAGGIORE, MACCAGNO CON PINO E VEDDASCA, 
CANNOBIO DAL 14 AL 20 SETTEMBRE 2024. 
 

IL DIRIGENTE  
VISTI: 
- Il Regolamento per la Navigazione interna approvato con D.P.R. 631/1949 in particolare l’art. 91, 

secondo il quale “Le gare e le manifestazioni nautiche devono essere autorizzate dall'autorità 
competente”;  

- la L.R. 4.04.2012 n. 6 la quale all’art. 4, comma 5 comma, delega alle Province le funzioni amministrative 
relative al rilascio di autorizzazioni per le manifestazioni nautiche”; 

- il Regolamento Regionale 27 ottobre 2015 n. 9 “Disciplina della Gestione del Demanio Lacuale e 
Idroviario; 

- l’O.P.G.R. 03/07/1997, n. 58600 “Disciplina della Navigazione nelle acque interne Lombarde”; 
- la D.G.R. 47317 del 22/12/1999 “Direttive in materia di sicurezza della Navigazione”; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 riferito alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- il Decreto Dirigenziale n. 348 del 21/12/2023 di attribuzione dell'incarico di elevata qualificazione del 

Settore Trasporto e Catasto Strade a decorrere dal 01/01/2024; 
- il Decreto Dirigenziale n. 65 del 25/03/2024 di individuazione responsabili dei procedimenti e delega di 

funzioni dirigenziali riguardo ai settori dell'Area Tecnica, dal 25 marzo 2024 al 1° gennaio 2026. 
- ll Decreto Presidenziale n. 79 del 02/05/2024 di attribuzione dell’incarico dirigenziale dell’Area Tecnica 

all’Arch. Giuseppe Ruffo a far data dal 02/05/2024; 
 
CONSIDERATO che questa Provincia ha rilasciato alla Società UNIONE VELICA MACCAGNO ASD 
autorizzazione alla manifestazione nautica denominata: CAMPIONATO EUROPEO FIREBALL in 
programma dal 14 al 20 Settembre 2024 dalle ore 08,00 alle ore 17,00; 
 
RITENUTO necessario al fine di garantire il corretto svolgimento della manifestazione sportiva e dare la 
massima sicurezza dei partecipanti, di dover rilasciare per i giorni dal 14 al 20 Settembre 2024 per tutta la 
durata della manifestazione “AVVISO DI CAUTA NAVIGAZIONE” sul Lago Maggiore nei pressi dell’area 
interessata dal percorso gara nello specifico: dal comune di MACCAGNO CON PINO E VEDDASCA A 
CANNOBIO. RITORNO COMUNE DI TRONZANO LAGO MAGGIORE LOCALITA’ IL POGGIO precisamente 
nei Comuni di: TRONZANO LAGO MAGGIORE, MACCAGNO CON PINO E VEDDASCA, CANNOBIO; 
 
PRESO ATTO della richiesta di nulla osta alla Gestione Governativa della Navigazione Laghi del 02/04/2024 
con prot. 16391; 
 
per quanto di competenza: 

 
ORDINA  

LA CAUTA NAVIGAZIONE SUL LAGO MAGGIORE  
 

DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 17,00 
 

nel tratto dal comune Maccagno con Pino e Veddasca a Cannobio,nei comuni di Tronzano Lago Maggiore, 
Maccagno con Pino e Veddasca, Cannobio 

 
 

RACCOMANDA 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE RUFFO il 09/09/2024 17:59:50 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2024 / 496 del 09/09/2024ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2024 / 496 del 09/09/2024



 
 
 
 

2 

ai fini della sicurezza, a tutte le unità di navigazione, di usare la massima prudenza durante navigazione; le 
stesse dovranno manovrare in modo da evitare moto ondoso che possa pregiudicare il normale svolgimento 
della manifestazione stessa usando la massima prudenza; 
 

DÀ ATTO CHE 
 
ai sensi della LR 22/98 le Autorità di Polizia Ittico Venatoria della Provincia di Varese, le Polizie Locali dei 
Comuni interessati alla manifestazione e le Autorità competenti potranno in ogni momento sospendere o, 
eventualmente, modificare i parametri organizzativi della manifestazione autorizzata, qualora ragioni di 
sicurezza lo rendessero necessario; 
 

PRESCRIVE 
 
alla Polizia Ittico Venatoria della Provincia di Varese, alle Polizie locali dei Comuni interessati e agli Agenti di 
Forza Pubblica l’incarico dell’esecuzione della presente ordinanza (ai sensi della D.G.R. 47317 del 
22/12/1999); 
 
alla Società sportiva di stampare, a proprie spese, un congruo numero di avvisi di cauta navigazione e gli 
allegati che poi andranno affissi in prossimità di scali, approdi e lidi balneari delle zone portuali e negli albi 
dei Comuni rivieraschi interessati. 
 
La presente autorizzazione sarà notificata tramite PEC ai seguenti Enti ed Autorità: Prefettura di Varese, 
Questura di Varese, Carabinieri di Luino, al Autorità di Bacino dei Laghi Maggiore, Comabbio e Monate, 
Associazione Velica Alto Verbano, Gestione Navigazione, ai Comuni di: Tronzano Lago Maggiore, 
Maccagno con Pino e Veddasca, Cannero; 
 

SI DÀ ATTO CHE 
 

ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i e del D.Lgs. n. 39/2013, non sussiste alcun conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto, né del Dirigente 
dell’Area Tecnica, competente ad adottare anche il provvedimento finale;  
 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla data di 
emissione del presente provvedimento o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla medesima data.  
 
Responsabile del Procedimento: Dott. Diego Rossi 
 

 IL DIRIGENTE  
GIUSEPPE RUFFO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE RUFFO il 09/09/2024 17:59:50 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2024 / 496 del 09/09/2024ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2024 / 496 del 09/09/2024


